alterar o valor global do contrato, bem como incluir informações relativas à origem de parte dos 
recursos financeiros, provenientes de emenda parlamentar. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR E DA ORIGEM DOS RECURSOS 

SUBCLÁUSULA PRIMEIRA: O valor global do contrato permanece inalterado, totalizando R$ 3.500.000,00 
(três milhões e quinhentos mil reais). 

SUBCLÁUSULA SEGUNDA: Do valor global do contrato, R$ 300.000,00 (trezentos mil reais) terão como 
origem recursos da Emenda Parlamentar nº 71090015, do tipo Emenda de Bancada, de autoria da 
Bancada do Espírito Santo (7109), referente ao exercício de 2024.

[...]

Valor mínimo igual ao praticado pelo CNPq e máximo de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) - art. 18, § 2º, b.4) da Res.46/2019-Cun

Nome Matrícula Carga horária mensal Instituição de Origem Tempo (meses)  Valor Mensal  Valor Total

SUBTOTAL

Valor mínimo igual ao praticado pelo CNPq e máximo de R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais) - art. 18, § 2º, b.5) da Res.46/2019-Cun

Nome Matrícula Carga horária mensal Instituição de Origem Tempo (meses)  Valor Mensal  Valor Total

SUBTOTAL

Valor mínimo igual ao praticado pelo CNPq e máximo de R$ 12.500,00 (doze mil e quinhentos reais) - art. 18, § 2º, b.6) da Res.46/2019-Cun

Nome SIAPE Carga horária mensal Instituição de Origem Tempo (meses)  Valor Mensal  Valor Total

SUBTOTAL

Valor mínimo igual ao praticado pelo CNPq e máximo de R$ 2.000,00 (dois mil reais) - art. 18, § 2º, a.1) da Res.46/2019-Cun

[...]

Para discentes cursando doutorado:

Para discentes cursando pós-doutorado:

Para docentes e servidores técnico-administrativos:

TOTAL R$ -   

ANEXO 11 - Bolsa de Extensão (Rubrica 3.3.2)

Para discentes:

SUBTOTAL

Valor mínimo igual ao praticado pelo CNPq e máximo de R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais) - art. 18, § 2º, a.1) da Res.46/2019-Cun

Nome SIAPE Carga horária mensal Instituição de Origem Tempo (meses)  Valor Mensal  Valor Total

SUBTOTAL

Possui vínculo

R$ 350.000,00

R$ -   

R$ -   

R$ -   
R$ -   

Para docentes e servidores técnico-administrativos: